(3) มาตรา 8 “จะกำหนดค่าประกันเกินควร หรือปรับเกินควรไม่ได้ และการลงโทษที่ร้ายแรงทารุณ หรือผิดปกติวิสัยจะกระทำมิได้”<sup>7</sup>

### 1.3.4 ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) ถือเป็นหลักเกณฑ์มาตรฐานที่ประเทศสมาชิกสหประชาชาติได้ร่วมกันจัดทำขึ้น เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) เพื่อส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของประชาชนทั่วโลก ทั้งนี้ ประเทศไทย เป็น 1 ใน 48 ประเทศแรกที่ลงคะแนนเสียงร่วมรับรองปฏิญญานี้ในการประชุมสมัชชาสหประชาชาติ (สมัยสามัญ) สมัยที่ 3 ซึ่งจัดขึ้น ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส โดยหากพิจารณาหลักเกณฑ์ของ ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ทั้ง 30 ข้อ พบว่ามีหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับสิทธิของจำเลย ในกระบวนการยุติธรรมอยู่หลายประการ ดังนี้